Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Phúc đáp công văn số 4665/STC-ĐTĐT ngày 03/12/2025 của Sở Tài chính
tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện tiết kiệm 5% khi chỉ định thầu, đấu thầu, Cục
Quản lý đấu thầu có ý kiến như sau:

Pháp luật về đấu thầu không quy định về tỷ lệ tiết kiệm tối thiểu hoặc giá
trị giảm giá khi mời thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu áp dụng
hình thức đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế….

Đối với gói thầu thuộc trường hợp áp dụng hình thức chỉ định thầu, yêu
cầu về tiết kiệm trong đấu thầu được quy định tại quy định tại điểm a, điểm c
khoản 3 Điều 79 và điểm b khoản 3 Điều 80 của Nghị định số 214/2025/NĐ-CP.
Theo đó, chủ đầu tư và nhà thầu thương thảo về giá, bảo đảm tiết kiệm, hiệu
quả; đối với gói thầu xây lắp thuộc trường hợp chỉ định thầu theo quy định tại
điểm e khoản 2 Điều 78 của Nghị định số 214/2025/NĐ-CP thì chủ đầu tư cần
bảo đảm tiết kiệm tối thiểu 5% giá gói thầu.

Do vậy, đối với các gói thầu thuộc các dự án đầu tư công sử dụng vốn
ngân sách nhà nước, chủ đầu tư căn cứ quy định nêu trên để thực hiện.

Đối với việc thực hiện giải pháp tiết kiệm khi chỉ định thầu, đấu thầu, đề
nghị Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính
phủ Hồ Đức Phớc tại Thông báo số 9886/VPCP-KTHT. Các giải pháp đưa ra
phải bảo đảm khả thi, tuân thủ quy định của pháp luật, tập trung vào các giải
pháp như:

- Thông tin cho nhà thầu về Thông báo số 9886/VPCP-KTHT để các nhà
thầu được biết, nghiên cứu và xác định giá dự thầu cho phù hợp;

- Xác định giá gói thầu theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu, bảo
đảm khả thi để nhà thầu có thể thực hiện khi chào giá;

- Khuyến khích nhà thầu áp dụng các giải pháp công nghệ, sáng kiến cải
tiến để tối ưu hóa các chi phí khi chào thầu hoặc tự nguyện giảm giá;

- Tăng cường quản lý thực hiện hợp đồng đối với nhà thầu; rà soát, cắt
giảm các chi phí không cần thiết trong quá trình thực hiện hợp đồng để nâng cao
hiệu quả gói thầu, dự án.

BỘ TÀI CHÍNH
CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QLĐT-ĐT
V/v hướng dẫn pháp luật đấu thầu

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

2

Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý đấu thầu, gửi Sở Tài chính tỉnh Quảng
Ngãi để nghiên cứu, thực hiện theo quy định của pháp luật./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Trần Quốc Phương (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, ĐT (Đạt    ).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Văn Trọng Duẩn

		2025-12-19T15:40:12+0700
	VN
	Vũ Tiến Đạt
	Ký bởi Vũ Tiến Đạt

		2025-12-19T15:55:47+0700
	VN
	Trần Đăng Quang
	Ký bởi Trần Đăng Quang

		2025-12-19T16:31:05+0700
	VN
	Văn Trọng Duẩn
	Ký bởi Văn Trọng Duẩn

		2025-12-19T16:37:26+0700
	VN
	CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU
	Văn bản số:2845, ngày 19, tháng 12, năm 2025

		2025-12-19T16:37:26+0700
	VN
	CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU
	Văn bản số:2845, ngày 19, tháng 12, năm 2025

		2025-12-19T16:37:26+0700
	VN
	CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU
	Văn bản số:2845, ngày 19, tháng 12, năm 2025

		2025-12-19T16:37:27+0700
	VN
	CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU
	Văn bản số:2845, ngày 19, tháng 12, năm 2025

		2025-12-19T16:37:27+0700
	VN
	CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU
	Ký bởi CỤC QUẢN LÝ ĐẤU THẦU